
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1316 DEL 18-07-2019

N. SETTORE 523 DEL 18-07-2019

Oggetto:

Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna
personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido Comunale di
San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07.
Liquidazione competenze a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo.
CIG Z6F25FBA58

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna
personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido Comunale di
San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07.
Liquidazione competenze a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo.
CIG Z6F25FBA58

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con il D.Lgs. 193/2007, viene stabilito che i responsabili delle industrie alimentari
devono mettere in atto dei sistemi di autocontrollo in grado di garantire la salubrità e la sicurezza dei
prodotti alimentari;
CHE in base a tale decreto, sono tenuti ad attuare l’autocontrollo tutti coloro che esercitano attività di
preparazione,trasformazione, confezionamento, deposito, trasporto,distribuzione, manipolazione, vendita
e somministrazione del prodotto alimentare;
CHE l’Asilo Nido comunale è dotato di propria cucina interna e pertanto deve provvedere
all’applicazione della normativa vigente in materia;
CHE , con determinazione dirigenziale n. 770 del 30/11/2018, è stato affidato,  ai sensi di quanto previsto
dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di  stesura del Piano di autocontrollo
alimentare e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale
di San Pietro per l'anno educativo 2018/2019, allo Studio professionale denominato Studio Ambiente
H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, con sede legale in Messina, via Fossata n. 23  P.I. 03488500830, pec
studioambientehaccp@pec.it, per un importo complessivo pari ad € 384,80;
CHE, con successiva determinazione dirigenziale n. 119 del 08/02/2019, essendosi resa necessaria la
formazione per ulteriori n.2 unità in servizio presso l'Asilo Nido comunadi San Pietro, si è proceduto ad
integrare l'impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 770 del 30/11/2018, per un importo
pari ad € 110,00;
VISTA la fattura n. FPA 4/19 del 22/05/2019 (scadenza pagamento 22/06/2019) di € 384,80, esente iva in
applicazione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1 Legge 190/2014, emessa da  Studio Ambiente
H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, con sede legale in Messina, via Fossata n. 23  P.I. 03488500830, pec
studioambientehaccp@pec.it, per stesura Piano di autocontrollo alimentare e formazione interna
personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San Pietro per l'anno
educativo 2018/2019;
VISTA, altresì, la fattura n. FPA 5/19 del 22/05/2019 (scadenza pagamento 22/06/2019) di € 110,00,
esente iva in applicazione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1 Legge 190/2014, emessa da  Studio
Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, con sede legale in Messina, via Fossata n. 23  P.I.
03488500830, pec studioambientehaccp@pec.it, per stesura Piano di autocontrollo alimentare e
formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San Pietro

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 3 di 7

mailto:studioambientehaccp@pec.it
mailto:studioambientehaccp@pec.it
mailto:studioambientehaccp@pec.it


per l'anno educativo 2018/2019;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, art. 3 comma 7, lo Studio
Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, ha dichiarato il conto corrente bancario dedicato per la
gestione dei flussi finanziari;
VISTO il DURC, prot. n. ENPAB.GEN. 10/07/2019.105054.U/lm che certifica la regolarità contributiva
della Ditta;
RITENUTO di dover procedere al pagamento delle fatture sopra descritte per regolare e avvenuto
adempimento del servizio de quo;
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 è stato approvato il Bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 31.12.2018 con la quale è stato approvato il
DUP e il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
RICHIAMATO l’art. 163 del n.267/2000;
VISTI:

il vigente Regolamento - di contabilità ;•
la legge 8 giugno 1990, n° 142;•
il D.Lgs.n.267/2000;•
l'O.R.EE.LL;•

PROPONE
per i motivi di cui in narrativa:
Di liquidare, le fatture n. FPA 4/19 del 22/05/2019 (scadenza pagamento 22/06/2019) di € 384,80,1.
esente iva in applicazione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1 Legge 190/2014, e n. FPA 5/19 del
22/05/2019 (scadenza pagamento 22/06/2019) di € 110,00, esente iva in applicazione del regime
forfettario ai sensi dell'art. 1 Legge 190/2014, per la redazione del Piano di autocontrollo alimentare e
formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San
Pietro per l'anno educativo 2018/2019, per un importo complessivo pari ad € 494,80.
Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 494,80 a2.
favore dello Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, con sede legale in Messina, via Fossata
n. 23  P.I. 03488500830, pec studioambientehaccp@pec.it, mediante bonifico bancario sull'IBAN
indicato in fattura che si conferma essere.
Di dare atto che la complessiva spesa di € 494,80 trova imputazione al cap 3645, piano finanziario3.
1.03.02.16.999, missione 12.01, giusti impegni n. 812 del 30/11/2018 e n. 84 del 08/02/2019.
Di dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa:4.
per € 384,80 nell'esercizio 2018, per cui la relativa spesa risulta esigibile nel 2018;·
per € 110,00 nell'esercizio 2019, per cui la relativa spesa risulta esigibile nel 2019.·

    Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 4 di 7

mailto:studioambientehaccp@pec.it


Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-07-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   789 del 04-06-2019     CIG Z6F25FBA58
Su Impegno N°   812 del 30-11-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.    770 Determina 1 Settore del 30-11-2018 avente per oggetto
Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido
comunale di S. Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina.
Impegno di spesa. CIG Z6F25FBA58
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3645 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOCONTROLLO ALIMENTARE ASILI NIDO
Causale Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione

dell'Asilo Nido Comunale di San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Liquidazione competenze
a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo. CIG Z6F25FBA58

Importo €.                              384,80
Beneficiario      19644 STUDIO AMBIENTE H.A.C.C.P. DI CRUCITTI LORENZO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT03P0200816530000102087041

Liquidazione provvisoria n.   790 del 04-06-2019     CIG Z6F25FBA58
Su Impegno N°    84 del 08-02-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    119 Determina 1 Settore del 08-02-2019 avente per oggetto
Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido
comunale di San Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina.
Integrazione impegno di spesa. CIG Z6F25FBA58
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3645 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOCONTROLLO ALIMENTARE ASILI NIDO
Causale Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione

dell'Asilo Nido Comunale di San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Liquidazione competenze
a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo. CIG Z6F25FBA58

Importo €.                              110,00
Beneficiario      19644 STUDIO AMBIENTE H.A.C.C.P. DI CRUCITTI LORENZO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT03P0200816530000102087041

Liquidazione n.   727 del 24-07-2019     CIG Z6F25FBA58
Su Impegno N°   812 del 30-11-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.    770 Determina 1 Settore del 30-11-2018 avente per oggetto
Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido
comunale di S. Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina.
Impegno di spesa. CIG Z6F25FBA58
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3645 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOCONTROLLO ALIMENTARE ASILI NIDO
Causale Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione

dell'Asilo Nido Comunale di San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Liquidazione competenze
a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo. CIG Z6F25FBA58

Importo €.                              384,80
Beneficiario      19644 STUDIO AMBIENTE H.A.C.C.P. DI CRUCITTI LORENZO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT03P0200816530000102087041

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 6 di 7



    19644 STUDIO
AMBIENTE H.A.C.C.P.
DI CRUCITTI
LORENZO

IT03P02008165300001
02087041

FPA 4/19 del
22-05-2019

         384,80        384,80 Z6F25FBA58 21-06-2019

Liquidazione n.   728 del 24-07-2019     CIG Z6F25FBA58
Su Impegno N°    84 del 08-02-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    119 Determina 1 Settore del 08-02-2019 avente per oggetto
Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido
comunale di San Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina.
Integrazione impegno di spesa. CIG Z6F25FBA58
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3645 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOCONTROLLO ALIMENTARE ASILI NIDO
Causale Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale dipendente per il centro di refezione

dell'Asilo Nido Comunale di San Pietro per l'Anno Educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Liquidazione competenze
a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo. CIG Z6F25FBA58

Importo €.                              110,00
Beneficiario      19644 STUDIO AMBIENTE H.A.C.C.P. DI CRUCITTI LORENZO
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT03P0200816530000102087041

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    19644 STUDIO
AMBIENTE H.A.C.C.P.
DI CRUCITTI
LORENZO

IT03P02008165300001
02087041

FPA 5/19 del
22-05-2019

         110,00        110,00 Z6F25FBA58 21-06-2019

Milazzo, lì 24-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1316 del 18-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-07-2019.

N. Reg. Albo: 2942

Milazzo, lì 25-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1316 del 18-07-2019
Pag. 7 di 7


